
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

ORDINANZA N. 16 DEL 26/07/2024 
PROT N° 2280/2024   DEL 26/07/2024 

 
OGGETTO: 

REGOLAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PRESSO FRAZ.NE 
CANTAVENNA PER LO SVOLGIMENTO  DELLA FESTA  DI SAN CARPOFORO NEI 
GIORNI dal  02 AGOSTO 2024 e fino al GIORNO 05/08/2024 dalle ore 19.00 alle ore 
01.30     

 
 

I L   S I N D A C O 
 

PREMESSO CHE si rende necessario regolamentare la circolazione stradale presso la piazza 
della fraz.ne Cantavenna  e nelle strade limitrofe ,in occasione dello svolgimento della Festa 
Patronale San Carpoforo 2024 al fine di disciplinare il flusso veicolare istituendo la chiusura della 
Piazza , nuovi sensi di marcia, percorsi, e stabilire le zone riservate a parcheggio come da 
richiesta da parte del Comitato organizzatore “Combricola dal di d’la Festa “ di Cantavenna  
pervenuta in data  04/07/2024  prot. n° 002068/2024 ; 
 
DATO ATTO CHE detta regolamentazione andrà ad interessare le seguenti Vie comunali : via 
della Pace Piazza Libertà , Strada Provinciale S.P. n° 5 “Pontestura-Gabiano” 
 
RITENUTO pertanto di :  

1. chiudere al transito veicolare Piazza Libertà dal monumento del contadino fino all’altezza 
del civico n° 70 DAL GIORNO 31/07/2023  FINO AL GIORNO 06/08/2023 al fine di 
consentire lo svolgimento della Festa Patronale di San Carpoforo”  

2. chiudere al transito veicolare la S.P. n° 5 dal Km 7+800 al Km 8+200 centro abitato 
(fraz.ne Cantavenna) dalle ore 19,00 alle ore 01.30 nei giorni 02-03-04-05 agosto con 
deviazione del traffico sui percorsi alternativi indicati in loco  ; 

3. Istituire il divieto di sosta sulla strada comunale del cimitero con partenza dal  muretto di 
confine della proprietà Colombano e fino all’incrocio della medesima strada con la strada 
Provinciale S.P. n°5  con freccia “inizio”, posta a partire del limite proprietà 
Colombano/Sorba e freccia “Fine” all’incrocio con la S.P. n° 5 

4. Istituire un senso unico lungo via della Pace in direzione del Cimitero consentendo l’uscita 
delle autovetture verso la strada Provinciale n° 5 

5. istituire un senso unico sulla strada “Salita alla Chiesa” (lato verso casa di riposo) con 
possibilità di Parcheggio nel Piazzale antistante la Chiesa parrocchiale, consentendo 
l’uscita sulla rampa opposta (lato verso Cimitero) 

6. vietare il transito veicolare  mediante installazione di cartello divieto di accesso sulla rampa 
lato cimitero su dalla Chiesa parrocchiale  ; 

7. vietare il transito veicolare mediante installazione di  cartello divieto di accesso sulla strada 
denominata “Via della Pace” dall’imbocco sulla Strada Provinciale n° 5 (lato verso casa di 
riposo “LA QUIETE”)  

8. di riconoscere che nelle zone nelle quali viene individuata  la sosta vietata , il mancato 
rispetto della medesima costituisce grave intralcio alla circolazione e pertanto si prescrive  
la rimozione dei veicoli in divieto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RILEVATO CHE   al fine di una corretta regolamentazione come sopra indicato si rende 
indispensabile procedere alla posa ed installazione di idonea segnaletica stradale (fornita dal 
Comune) da parte del personale del comitato organizzatore  ; 
 
 
RILEVATO CHE il presente provvedimento verrà reso noto con pubblicazione all’albo pretorio e 
presso le vie interessate dal provvedimento ; 
 
VISTO l’art. 5- 3° comma , l’articolo 6, 4° comma lett. a)  e l’art. 37 comma 3° comma del D.lgs.vo 
285/92 e ss.mm. (Nuovo codice della strada)  
 
-gli articoli 29 ss. e l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo codice 
della strada); 
 
VISTO il Nulla Osta pervenuto in data 23/07/2024 prot. n° 2230/2024 da parte del Capo Reparto 
settore viabilità della Provincia di Alessandria uffici di Casale Monferrato  
 

O R D I N A 
Nel periodo compreso DAL GIORNO 31/07/2024  fino AL GIORNO  06/08/2024 e per tutta la 
durata di svolgimento della festa patronale di San Carpoforo : 

 
1. chiudere al transito veicolare Piazza Libertà dal monumento del contadino fino all’altezza 

del civico n° 70 DAL GIORNO 31/07/2024  FINO AL GIORNO 06/08/2024 al fine di 
consentire lo svolgimento della Festa Patronale di San Carpoforo”  

2. chiudere al transito veicolare la S.P. n° 5 dal Km 7+800 al Km 8+200 centro abitato 
(fraz.ne Cantavenna) dalle ore 19,00 alle ore 01.30 nei giorni 02-03-04-05 agosto con 
deviazione del traffico sui percorsi alternativi indicati in loco ; 

3. Istituire il divieto di sosta sulla strada comunale del cimitero con partenza dal  muretto di 
confine della proprietà Colombano e fino all’incrocio della medesima strada con la strada 
Provinciale S.P. n°5  con freccia “inizio”, posta a partire del limite proprietà 
Colombano/Sorba e freccia “Fine” all’incrocio con la S.P. n° 5 

4. Istituire un senso unico lungo via della Pace in direzione del Cimitero consentendo l’uscita 
delle autovetture verso la strada Provinciale n° 5 

5. istituire un senso unico sulla strada “Salita alla Chiesa” (lato verso casa di riposo) con 
possibilità di Parcheggio nel Piazzale antistante la Chiesa parrocchiale, consentendo 
l’uscita sulla rampa opposta (lato verso Cimitero) 

6. vietare il transito veicolare  mediante installazione di cartello divieto di accesso sulla rampa 
lato cimitero su dalla Chiesa parrocchiale  ; 

7. vietare il transito veicolare mediante installazione di  cartello divieto di accesso sulla strada 
denominata “Via della Pace” dall’imbocco sulla Strada Provinciale n° 5 (lato verso casa di 
riposo “LA QUIETE”)  

8. di riconoscere che nelle zone nelle quali viene individuata  la sosta vietata , il mancato 
rispetto della medesima costituisce grave intralcio alla circolazione e pertanto si prescrive  
la rimozione dei veicoli in divieto 
 

DI DISPORRE CHE il personale comunale (cantonieri)  provveda alla posizione delle barriere e 
della segnaletica provvisoria in conformità agli articoli 29 e seguenti del D.P.R. 495/92  
regolamento di attuazione del nuovo codice della strada) ed in particolare di disporre la posizione 
della segnaletica di deviazione obbligatoria d’itinerario da effettuarsi in prossimità delle intersezioni 
interessate dalla deviazione in modo da escludere dubbi od esitazioni per il traffico e la posizione 
del preavviso di deviazione da porsi a 100 metri dalle intersezioni medesime ai sensi dell’articolo 
43 comma 2 lett. a) del regolamento di attuazione del nuovo codice della strada ; 
 
CHE personale del comitato organizzatore “la Combricola dal dì d’la Festa”  provveda in 
collaborazione con i Carabinieri di Gabiano alla gestione del traffico veicolare 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E M A N D A 
Ai Carabinieri di Gabiano  di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
  

A V V E R T E 
CHE in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno 
applicate le sanzioni previste  dal D.lgs.vo 285/92 e ss.mm 
 
 
 
 
 
 
 
Si comunichi: 
-mediante pubblicazione all’albo pretorio digitale “on line” (per la durata di 15gg) e l’apposizione 
della stessa lungo le vie interessate dal presente provvedimento ; 
-copia della presente al locale Comando dei Carabinieri e agli organizzatori della festa 
 

 
A V V E R T E    A L T R E S I’ 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’articolo 27 comma 3° comma del D.lgs.vo 285/92 e ss.mm (Nuovo codice della Strada) al 
Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti che decide in merito, entro sessanta giorni e con le 
formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 
Ai sensi dell’art. 3,4° comma della Legge 241/90 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Torino entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da 
parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine 
 
Gabiano lì 26/07/2024     

                 IL  SINDACO 
                 f.to  VEDOVATO STEFANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato del SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°       dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/07/2024 al 10/08/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Gabiano, li 26/07/2024 Il delegato dal segretario Comunale 

f.to geom F.to: BURATORE Claudio 
 
 

 
 


